vis-à-vi'i du vieux Moulercau, aujourd'hui le faubourg

Saint-Maurice, un château qui lut le noyau de la ville

actuelle. Construit sur un fonds dépendant de l'église

métro|)olilaine de Sens, le château fut donné dès lors

par Renard à son allié le comte de Rlois, Eudes 11, qui

devait bliMilùl unir à ses possessions le comté de Troyes;

mais l'archevêque de Sens ayant été, par la suite, res-

titué dans ses droits, le comte de Champagne lui ren-

<lit hommage pour Monlereau aussi bien que pour Rray

(Documents, t. I, p. iSg n'/ et hçjo h),

"' C'est le ao mars 1271 (n. st.) que Jean, seigneur

de Fleury, céda à Henri III rc qu'il possédait à Monte-

roau par un acte dont j'emprunte le texte à la copie

assez imparfaite qu'en donne le Lihcr potitificum des

comtes de Champagne ( ms. latin 5f/9o A de la Biblio-

thèque nationale, l'euiliels h:>à et A5&) :

"Omnibus presenteslitteras inspocluris, oDicialis curie

Senonensis, saluteni iii Domino. Notuni lacimns uni-

versis quod in nostra preseucia constitutus nohilis vir

dominus Joliannes. dominns rie Floriaco, miles, et no-

bilis niulier domina Beatrix, ejus uxor, corain niandato

noslro ad bec audiendi a uobis loco nostri specialilei'

destinato constitiita, recognoveruni , videlicetdiclusnjiles

coram nohis et dicta domina Beatrix coram diflo man-

date nostro, et asseruerunt quod cum ipsi haberent et

possiderent tempore confectionis presentis coulractus

apnd Muslerolum in Foro Yone res inferius nominatas,

ut dicebant, de léoilo excellentis [)riucipis domini H[eu-

rici], dei gratia régis Navarre, Campanie et Brie comitis

palatini, videlicet partem ipsorum molendinorum de su-

per rippam Yone. Item super exilibus molendinorum

Sancti Martini duos sextarios IViuuenti. Item super exiti-
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et la quarte partie lu saisie sur la maison c

Dieu, et vault, quant à ores, xvii 11). x s. par

an.

bus molendinorum domine de Serginis très sexiarii fru-

menti et duo sextarii ordei. Item partem ipsorum pedagii.

Item partem hnni ipsorum et paiteni i|isorum aque.

Item partem ipsarum corveiarum. Item super domum au

liouchu xviii s. census. Item vi Ih. cl xi s. rninuti cousus

cumiaudibus et ventis. Item partem ipsorum halarum,

et partem ipsorum duarum insnlarum. Ilem et domum
sit am juxia ecclesiaui Beale Marie, justiciam ipsorum

Musteroli et perlinentiarurn , et plateas juxta dictam

ecclesiam, el plateas juxta diclam ecclesiam, et plateas

juxta casteilum. Item et leoda int'rascripta, videlicet

leodum relicte quondam domini de Sergines, domini

Gilonis de Bordiaus militis, .lohannis de Valances,

Milonls de Valences, armigerorum, domicolle Margarele

de Valenn'3, llenri<i de Valences arniigeri , Guillelmus

Borouart de Verno, domini Johannis de Lunaim mi-

litis, Gnillelmi de Varno armigeri '"', domini Milonis

de Granchia luilitis, et tîuillehni don Luat sculiferi,

et cum sujier exitihusbujusmodi si\e de exilibus bujus-

modi (erre deheanlur reddi, ut dicuul, singulis aunis,

elemosine et leoda inlra scripta, scilicet cauouicis ecclesie

Sancti Dominici duo sextaria frumenti, item capitule

ecclesie Béate Marie de Musterolo ad l'estum Omnium

Sanclorum xlv s. , item malriculariis ipsi us ecclesie xv s.
;

item ecclesiisvicinis circa Mouslereium xv s., item bere-

dihus de Mentors x d. et ob., item et heredibus deCor-

teri XV d. et oh.; qui supra nominati reddilus, soluli[s]

hnjusniodl feodis et eleniosinis.estiniatisuut, ut dicilur,

uonaginta*'"' et una Ib.pruvinensium.Uictus miles coram

nohis, et ejus uxor predicla coram mandate noslro

predicto , sponle el provide, et de eorum plona et coni-

muui coucordia,sine m et dolo, tam iu es( auibiuui cujus-

dam vinro dicti domini régis, site ut dÈ<itur apud Va-

ranes, triuui corvearuui, uovem solidoruui super exilibus

oslisiaruin, uninsmine ordei, vinee Caponis, et v d. in

eodem loco in estimalione per totum xi Ib.et xi Ib. terre

in exitibus pedagii Musteroli perclpieutium singulis

aunis infeste Sancti .lohannes Baptiste, de que escambio

dicins miles corain nohis l't dicta uxor dicti militis co-

ram dirlo mandate! nostro, houe (piietos et conlenlos

vocaveriuil, quameliau] pro sepliugenlis el xx\ lihris

bononmi el compulahiiiuu) liironensiiun , cpiam poccnuie

' arniffjeri nis.

''' notw!{iHla nis.
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A Item il lia, [jfo indiviso, la iiioitit' ou iiiolin

ilevanl la (iroi/., et lïi a<|U("slé(' dou seigneur

(le Fiori cl vaull, (juani àoi'es. \ii sextiers de

IVoineiil el vi scxliei-s d'orge.

Et la inoilii' dou moliii dedans la [loite,

li laquelle lu a('i|»ise dou dit .scigueur de Florl,

admoisoiiuée quanl à ores vu Ib. [)ar au. VA

sains ce ha li sires, sur les ii autres parties

de res ii luoliiis, trois scticrs de IVoineut et

deux se.xtiers d'orge par an.

r. Ileiu li siri's ha de eense par au. sur le

moliu Saint Martin, ii sextiers de fromenl.

Item li sires ha de cenz par an, portant

los et ventes, sur une maison qui lu au sei-

.summam recognoverunt et coiifessl fuoninl , videliœt

dictus miles coraiu nobis et dicta uxor sua oorani dicio

iiiandato nostro, se plene halniisse el integi-c reii>pisse

iiomlne et vice predicli iloiniiii régis per marins inaglslri

Jacobi do Krviaco et Reiioi-i Vcctirii, recepturiuu terre

Campanie, et de <pia pecciinie siininia se, in verilati' et

non spe fartnre mnnerationis, bene (piietos et integn' pa-

gatosvocaviTinit et leimernnt, exceptioni iifin iiiMnei'ale

et non rereptediite peccunie penitns in hocfaito nnnn-

riantes. Predicta oninia et singuia etqnicqnid ineisdoni

omnibus et .singulis jnrisactionis et rationis liabebant, et

ad ipsos spr'clabat l'I spertare videbatnr qnaliti'n'nmipie

et quomodocnmqiie cum omni eo, siqnidem nllra diclam

estimalionem valcrent et qnicqiiid liabebant in xiila Mns-

tiToli predlilis receptoribns recipientibus, nomine et

vin; domini régis i4 pro eodem domino rege, ipsinsquc

heiedibusetsnccessoribns, vendidernntadpirpetuitaleni,

concessernnl et qnitaverniit omnino ac penilns dimise-

rniit tenenda impeipetunin et pacifiée possidenda et

babenda dirli dnminiis Jobannes et ejns uxoi In

ipiorum onini[uniJ testimonlnmetevideaciani plenloreni,

presentibns litteris nna cum sigillo dicti nobilis ad peli-

lioneni dictorum nobibs el ejus uxorîs duxinius appo-

neridum. Dalum el actum anno Domini m°cc"lxxi°, die

dominica qna canlalnr Reminiscere, niense inarcio. Ad

bec antcm orrniia exequenda rorani mandato nostro pré-

sentes biermil (iiiilleimus do i'nlieres niib's , Johaniia

ejns uxor, (juillolmus de \ arannis miles, Jobannes de

Boleto el Symou dirliis Escuriaus Ide Varvilla armi-

geri. Datimi, ul snpra, anno, die l't niense predirlis.

Pi'lrns.

<;neur de Klori. (]ui siet darriers le niouslier

Nostrc Dame , x\\ s. d

Mt sur les chambres dcli'is ('(die maison,

qui lurent jadix astables de ladicte maison,

de l'odem, v s.

l'^l sur la maison au Hechu qui sinl darriers

le loui-, d(! eodiuu, xviii s. e

Et sur \f bois des Eissars lequel tient li

cliapistresde NoslreDamede Paris, deeodem.

\x Ih.

El sur les jilaces dou marchir. que l'on

appidle ffxxxi toises dou Marchié 11, xiis. \id. F

de cenz portans los et ventes.

Et dou cenz qui fii adjuis de Ancel de Dor-

melles, xvi s. m d. portant ios et ventes.

Et sur une place en la quelle siet un tl-

rcours à drajis, darriers le marchié. kujuelle a

tient Guillaunies li Teinturieis, de eodeni,

II s.

Et à la saint Loup, de la teiTe qui fu Jehan

de Valence, la tierce part, xviii s. m d. de

cenz jiortaus los et ventes; mais de caste h

tierce partie est la moitié à la dame de Va-

lence. Et est à savoir (jue, pour ce qui' li diz

Jehans de Valence meffil. vint et escliut ce

ipi'il '' avoit au seigneur.

Et à la saint Beiiiy, et autressi xxx arpeus i

de tene ipii lurent audict Jehan
,
qui sié[e]nt ou

fiiiaige de Valence, et xxx arpens de bois ou

Val de Eueillaz, et les haies et le gruage des

bois Valençois; cstimi' x\i d.

Et les corvées dou dici .leliau . estimées j

VI s.

Et les coustumes des vignes, estimées

L s.

El viii hoslises (jui valent xix s. un d. pal-

an. K

Et Mil gelines et viii sextiers d'aveiue, de

coustumes de terres.

C ce ijui A.
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la liale as draps, et est estimée ijuant à oresA Et, en toutes ces choses, prant la moitié

pour raison dou douaire.

Il esta savoir (jue en la ville de Monstereul

ha ijourgoisic et franchise, si conme il est

devisié par chartre l'ait seur ce '^). Et vault

Il quant à ores la hourgcoisie vu II). ]iar an, et

une foiz vault plus et autre foi?, moins, selonti

ce que il y ha plus' bourgois une foiz que

autre.

Item 11 sires ha le travers de l'yaue de

f. Cannes, la moitié de ancienneté et la moitié

acquise dou seigneur de Flory. Et vaut, quant

à ores, xxxvi s. par an.

Item i ha la maison de la Mercerie, la

quelle fu acquesle'e par le roy Henry de Ro-

D bert Belle Monstre, et est admoisonnée à ores

par an i,xx s. Et doit de cenz celle maisons

xviii d., des quiex la huitoinie partie est au

seigneur, et li surplus est au seigneur d'Arcis

et aus hoirs de Buzançoi'^'.

F, Item li sires ha de ancienneté' la moitié dou

paage de Monstereul par terre et par Yone,

et est admoisonnez, quant à ores, lxv Ib.; et

est des chastex de la prevosté. Et de l'autre

moitié sont les trois pars dou seigneur que li

F rois Thiebaus [acquesta ] dou seigneur de Flori

,

et sont admousonnées, quant à ores, xxxv Ib.

Et aulressy la partie que li sires ha ou minage

est estimée par an xvi Ib. , et est des chatcx dou

prevost.

G Item li sires ha la pescherie de l'yaue de

Yone, la quelle li rois Thiebaus aquesta dou

seigneur de Flori, et est admousonnée, quant

à ores, x Ib. vu s. vi d. Et est à savoir (jue

autant i ha de pescherie li sires d'Arcis, pro

H indiviso.

Item li sires ha de ancienneté la moitié de

"1 (In n'a sifjiialt' jiis<|irrfi iiiiciino copie do la cliarte

comniimale de Murilereaii.

'-' Ihiuzantoi on llmizancoi a.

par an un Ib. , et est des chalex dou prevost.

Et (le l'autre moitié est la quarte parlie d(m